
Nevěstu Bohu milou. Objevování pravdy na základě 
předchozích objevů je možné tam, kde objevujeme 
lásku, která nás předchází.   

Národní úmysl: Za osamělé
Modleme se za ty, kdo jsou sami, aby prožili Boží 
blízkost a požehnání.
Co nás často v dnešní době trápí a trýzní, je všude 
ohlušující, agresivní, hlasitě puštěná hudba. Akus-
tický smog je snad ještě drásavější než smog světelný. 
Stali jsme se součástí světa naplněného bezmocným 
zármutkem z likvidace krásy a ticha, zanikání světa 
o to horší a beznadějnější, že je dobrovolné a děje 
se se souhlasem většiny. Je to kulisa, která nás od-
vádí od podstaty: soustředěné paměti na Boha. 
Tomuto riziku jsme vystaveni všichni. „Ticho je te-
rénem, na kterém se můžeme učit pěstovat plodné 
vztahy, protože nám umožňuje svěřit se Ježíši s tím, 
co prožíváme, přinést mu tváře a jména, svěřit mu 
své starosti, myslet na své přátele a modlit se za ně.“ 
(papeže František)  

Sledujte internetové stránky:
csmp.cz
apostolatmodlitby.cz
jesuit.cz
cirkev.cz
modlitba.net

Vydává: Česká provincie Tovaryšstva Ježíšova, Ječná 2, 
120 00 Praha 2. Objednávky: Pavel Ambros SJ, Křížkov-
ského  2, 779  00 Olomouc; e-mail:  apostolatmodlitby@
gmail.com; pavel.ambros@upol.cz. Dobrovolný  příspěvek 
zasílejte na  PPF banka a.s., Evropská 2690/17, 160  41 
Praha 6, číslo účtu: 2020460003/6000, var. symbol: 14710, 
spec. symbol: vaše pořadové číslo objednávky. Nebo poš-
tovní po ukázka C, adresa: Česká provincie Tovaryšstva Je-
žíšova, Ječná 2, 120 00 Praha 2; zpráva pro adresáta: Apo-
štolát modlitby. Abychom Vám mohli za příspěvek zaslat 
malé poděkování, prosíme, uveďte svoji poštovní adresu.

CELOSVĚTOVÁ SÍŤ  
MODLITBY  
S PAPEŽEM
Apoštolát modlitby
2024/4

Apoštolát modlitby tvoří celosvětovou síť modliteb, 
která spojuje všechny křesťany s papežem Františ-
kem a jeho záměry. Připojte se k rodině služebníků 
v Apoštolátu modlitby, kteří velkodušně nabízejí 
svůj život, práce a  modlitby Kristu Veleknězi. 
Kaž dý měsíc je za vás sloužena mše svatá. 

DENNÍ  
MODLITBA  
APOŠTOLÁTU

Nebeský Otče, kladu před tebe celý dnešní den 
a ve spojení s tvým Synem, který ve mši svaté neu-
stále zpřítomňuje svou oběť za záchranu světa, ti na-
bízím své modlitby, práce, utrpení i radosti. 
Duch Svatý, který vedl Ježíše, ať je i mým průvod-
cem a dává mi sílu svědčit o tvé lásce. Spolu s Pan-
nou Marií, Matkou našeho Pána a Matkou církve, 
to vše přináším jako svou nepatrnou oběť zejména 
na úmysly Svatého otce a našich biskupů: 

Úmysl papeže
Národní úmysl

Svatý Františku Xaverský, oroduj za nás!
Svatá Terezie od Dítěte Ježíše, oroduj za nás!

K prohloubení našeho spojení se Svatým otcem Františkem 
Celosvětová síť modlitby s papežem doporučuje:

Novéna s prosbou 
o vnitřní účast na 
životě církve

Pro příznivce Apoštolátu modlitby 
cena 30 Kč (+ poštovné).
Objednávky: www.refugium.cz; 
apostolatmodlitby@gmail.com

Knižní tip Apoštolátu modlitby



ŘÍJEN
Úmysl papeže: Za společně sdílené poslání 
Modleme se, aby si církev nadále všestranně osvo-
jovala synodální způsob života vyznačující se 
společnou odpovědností za růst spolupráce, jed-
noty a poslání sdíleného mezi kněžími, řeholníky 
a laiky.
Po vynálezu knihtisku se mnozí stali aktivními čte-
náři; digitální revoluce z nás všech nadto učinila 
tvůrce textů, jež mohou číst statisíce lidí. Ne všichni 
čtenáři se však naučili číst hlouběji, ne všichni autoři 
mají co říct. Sdílíme neodbytný dojem, že kultura 
vzájemné rozpravy leckdy postrádá úctu k druhým. 
Tato skartační kultura, jak ji papež s vtipem jemu 
vlastním nazývá, proniká, chtě nechtě, do života 
církve. Osvojování si synodálního způsobu života 
jde proti proudu. Vyžaduje mnohem hlubší obrácení 
každého z nás, než jsme ochotni si připustit: živé ob-
rácení srdce – a o to papež František v církvi usiluje. 
Závěr druhé fáze synody otevírá fázi nejdůležitější: 
fázi realizace. V čem spočívá? Synoda nemá za úkol 
vše, co církev trápí a čím dnes strádá, vyřešit. Jejím 
plodem má být schopnost naslouchat a nechat si 
poradit. Zde je počátek: svobodněji společně hovo-
řit, aby odpovědní mohli lépe rozhodovat. A jak se 
nebát ani toho, když padají opěrné sloupy, ve které 
jsme vkládali své jistoty? Východisko hledáme v Ježí-
šově Srdci. Zde roste odpovědnost společně sdílená.

Národní úmysl: Za synodu o synodalitě
Modleme se, aby setkání synody v Římě prospělo 
církvi po celé planetě.
Původní řecké slovo pro planetu znamenalo tulák – 
dávní antičtí astronomové jej použili pro oběžnice ve 
vesmíru. Planety jsou v pohybu, země je stálicí, pev-
nou jistotou. Vztah celého světa a vesmíru s místem, 
kde pobýváme, je něco živého, nikdy ne hotového. 
Přesto někdy ustrneme v horizontu svého vlastního 
zaběhaného „oběžného systému“ a nedokážeme se 
zadívat i za hranice naší místní církve. Můžeme se 
pokusit stát se „synodálními tuláky“. Jak? Vděčně 
Pánu poděkovat za tak velikou rozmanitost v těle 

církve, která pojme zcela odlišné mentality; proží-
vání jha a břemena vlastních problémů odlehčit tím, 
že je vložíme do Ježíšova Srdce; pokusit se nést bře-
mena druhých – v první řadě duchovně, v modlitbě 
a oběti za druhé; rozšířit si obzor četbou; spoléhat 
se na to, že Pán má synodu i církev na celé planetě 
plně ve svých rukou.

LISTOPAD 

Úmysl papeže: Za všechny, kteří ztratili dítě 
Modleme se, aby všichni rodiče, kteří truchlí nad 
úmrtím syna nebo dcery, našli ve svém společen-
ství podporu a získali od Ducha Utěšitele pokoj 
srdce.
„Nejdříve si přeji pohlédnout vám do tváře, s ote-
vřenou náručí přijmout vaše příběhy poznamenané 
bolestí a nabídnout pohlazení vašemu srdci, zlome-
nému a probodenému jako Ježíšovo Srdce na kříži,“ 
řekl papež František skupině italských rodičů, jimž 
zemřelo dítě. Je důležitá blízkost, soucitný dotyk, 
chvíle pokorného ticha. Na otázku: „Proč?“ existuje 
jediná odpověď: modlitba. V loňském roce u nás ze-
mřelo, při vší vysoké péči lékařů, 200 dětí při porodu 
a 160 dětí do čtrnácti let věku svého života. Neza-
pomínejme na bolest těch žen, které o dítě přišly 
v době těhotenství. V roce 2021 jich bylo v České 
republice celkem 27 959, z nichž více než polovina 
(15 492) se podrobila umělému přerušení těhoten-
ství. Nelze neslyšet ani tuto často zakrývanou bolest 
naší současnosti. „Otázka, která se k Bohu vznáší 
jako výkřik, je naopak spásná. Je to modlitba. Jestliže 
nutí člověka zahloubat se do bolestné vzpomínky 
a oplakávat ztrátu, stává se zároveň prvním krokem 
k vzývání a otevírá člověku cestu k přijetí útěchy 
a vnitřního pokoje, které Bůh neopomene dát.“ (pa-
pež František)  

Národní úmysl: Za pečující
Modleme se, aby ti, kdo dlouhodobě pečují o po-
třebné, nalézali prostor na obnovu svých sil v Bo-
žím slově, svátostech a přátelských vazbách.

Nemoc může k Bohu přiblížit, ale může také od 
Boha vzdálit. Velmi záleží na tom, zda v utrpení 
dokáže srdce člověka zjihnout před Pánem. K tomu 
nezřídka napomáhají ti, kteří o  trpícího pečují: 
skrze ně Bůh je přítomen a promlouvá. Kdy jsme 
naposledy svým lékařům poděkovali? Existují však 
také lékaři srdcí a těmi se často stávají ti, kdo jsou 
nemocnému nejblíže a svým jemnocitem ho přivá-
dějí k uzdravení lidských vztahů, pochopení smy-
slu života a síle připravit se na odchod z tohoto ži-
vota. Nemoc nemusí být menším darem než zdraví. 
Učíme se odevzdanosti; tomu, že velké projekty 
a plány, po nichž toužíme, jsou leckdy plodem naší 
vlastní vůle, ve smyslu nesvobodného chtění, které 
se nechce či bojí svěřit Bohu. O co je člověku světější 
vůle Boží než naše přání, o to je pro nemocného 
nemoc užitečnější než činný život. Prosíme, aby se 
ti, kdo o nemocné pečují a dovedou je inspirovat 
k odevzdanosti, dovedli Bohu svěřovat a on je posi-
loval svou důvěrností. 

PROSINEC

Úmysl papeže: Za poutníky naděje 
Modleme se, aby nás nadcházející jubilejní rok 
posílil ve víře, pomohl nám rozpoznat uprostřed 
našich životů vzkříšeného Krista a proměnil nás 
v poutníky křesťanské naděje.
Máme před sebou tři jubilejní roky: v  pořadí již 
dvacáté páté řádné univerzální jubileum (poprvé se 
slavilo v roce 1300) je neseno mottem: Poutníci na-
děje. Dále Jubilejní rok Nejsvětějšího Srdce Ježíšova 
(www.csmp.cz/zahajeni-jubilejniho-roku) s heslem: 
Opětovat lásku za lásku. Slavíme 350 let od oka-
mžiku, kdy se svaté Markétě Marii Alacoque poprvé 
zjevilo Ježíšovo Srdce. A do třetice: připomeneme 
si 1700 let od Nicejského koncilu, který byl prvním 
ekumenickým koncilem v univerzální církvi. Dnes 
„vidíme dále, protože stojíme na ramenech obrů“ 
(Bernard z  Chartres) – to znamená, že čerpáme 
z moudrosti a pokladu církve a spoléháme na to, 
že Duch v těle církve stále více mohutní a činí z ní 


